
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от /С? / /

г.Мариинска

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады учащихся 4-х классов 
по математике, русскому языку, литературному чтению, 
окружающему миру в 2022-2023 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся Мариинского муниципального округа творческих 
способностей к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 
проявивших выдающиеся способности, на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, в 
соответствии с соглашением о сотрудничестве образовательного фонда «Талант и успех» и Министерства 
образования Кузбасса от 08.09.2022г. № 2197

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -  Олимпиада) 
по математике, русскому языку, литературному чтению и окружающему миру (Приложение 1) 
на базе МАНОУ «Гимназия № 2».
2. Назначить муниципальным координатором по организации участия обучающихся 4-х классов 
Мариинского муниципального округа во всероссийской олимпиаде школьников в 2022-2023 
учебном году Паршинцеву Т.В., методиста МКУ «Мариинский ИМЦ».
3. Утвердить порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
обучающихся 4-х классов общеобразовательных организаций Мариинского муниципального 
округа (Приложение 2).
4. Утвердить состав предметных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2022-2023 учебном году (Приложение 3).
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1.Осуществить подготовку и проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников 2021-2022 учебного года в соответствии с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников (утверждено приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 г. № 678 в соответствии с соглашением о сотрудничестве 
образовательного фонда «Талант и успех» и Министерства образования Кузбасса от 08.09.2022 
№2197).



5.2. Довести данный приказ до сведения обучающихся, родителей (законных представителей), 
учителей.
5.3. Назначить координаторов для проведения Олимпиады в образовательных организациях.
5.4.Осуществить систему общественного наблюдения при проведении Олимпиады, 
организовать работу по приему заявлений лиц, желающих приобрести статус общественного 
наблюдателя.
5.5.Организовать информирование о проведении Олимпиады на официальных сайтах 0 0 .
6.Организатору МКУ «Мариинский ИМЦ» Паршинцевой Т.В.:
6.1. Осуществить подготовку и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020г. № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и в соответствии с 
требованиями к проведению муниципального этапа по каждому общеобразовательному 
предмету.
6.2. Довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций. 
6.3.Обеспечить подготовку олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа 
олимпиады в срок до 30.11.2022
6.4.0рганизовать проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
математике, русскому языку, литературному чтению и окружающему миру в 4х классах с 06 
декабря 2022г. по 15 декабря 2022г.
6.5.Обеспечить своевременное размещение на сайте МКУ «Мариинский ИМЦ» информации о 
сроках, местах и результатах проведения олимпиады путем публикации приказов, протоколов 
жюри, скан-копий работ победителей и призеров муниципального этапов по каждому 
общеобразовательному предмету.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Аношкину Т.П., и.о.директора МКУ 
«Мариинский ИМЦ».

О.А. Скутина



Приложение № 1 
Утвержден
приказом управления образования 
администрации Мариинского 
муниципального округа 
от « Ю  » / /  2(Ь46г. №J J ,  / /

От 10.11.2022 года

Порядок проведения 
Всероссийской олимпиады школьников 

для учащихся 4-х классов Мариинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения Всероссийской олимпиады школьников для 
учащихся 4-х классов Мариинского муниципального округа (далее Порядок) определяет 
порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам (далее Олимпиада), его организационное, 
методическое обеспечение, процедуру участия и определение победителей и призеров.

1.2. Основной целью Олимпиады является выявление и развитие у учащихся 
универсальных компетенций, творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 
деятельности. Задачи Олимпиады: создание необходимых условий для поддержки одаренных 
детей; пропаганда научных знаний; выявление и распространение опыта
общеобразовательных организаций и педагогов, в системе работающих с одаренными детьми.

1.3. В Олимпиаде принимают участие учащиеся 4-х классов образовательных 
организаций Мариинского муниципального округа.

1.4. Олимпиада проводится ежегодно МКУ «Мариинский информационно-методический 
центр» (далее -  МКУ «Мариинский ИМЦ»).

2. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады
2.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет муниципальный координатор 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам.

2.2. Муниципальный координатор утверждается приказом начальника управления 
образования.

Муниципальный координатор осуществляет общее руководство подготовкой и 
проведением Олимпиады, ведет протокол.

2.3. Муниципальный координатор:
- готовит олимпиадные задания, определяет сроки проведения и состав жюри;
- размещает для учителей начальных классов на сайте МКУ «Мариинский ИМЦ» 

материалы по организации и проведению Олимпиады;
-анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о проведении 

Олимпиады.
2.4. Методическое обеспечение проведения Олимпиады по общеобразовательным 

предметам осуществляет жюри Олимпиады, в состав, которого входят учителя 
образовательных организаций Мариинского муниципального округа и методисты МКУ 
«Мариинский ИМЦ».

Методист по начальному образованию МКУ «Мариинский ИМЦ» -  председатель жюри.
2.5. Жюри решает следующие задачи:
-проводит проверку и оценку выполненных закодированных (обезличенных) 

олимпиадных работ участников олимпиады;
-определяет победителей и призеров Олимпиады;
-проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений;



-составляет и представляет организатору соответствующего этапа Олимпиады 
аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету.

2.6. Результаты проверки работ участников Олимпиады оформляются протоколом.
2.7. Протокол Олимпиад хранится у методиста по начальному образованию МКУ 

«Мариинский ИМЦ» в течение года.
3. Порядок организации и проведения Олимпиады
3.1.Олимпиада школьников проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский язык, литературное чтение и окружающий мир.
3.2. В Олимпиаде принимают участие учащиеся 4 классов.
3.3. У частники Олимпиады должны соблюдать Порядок проведения муниципального 

этапов Всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 4-х классов. Участникам 
Олимпиады запрещается общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, иметь 
средства связи и иные средства хранения и передачи информации.

3.4. В случае несоблюдения пункта 3.3, представитель организатора Олимпиады удаляет 
участника Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении.

3.5. Участники, которые были удалены, не имеют права дальнейшего участия в 
Олимпиаде по данному предмету в текущем году.

3.6.Олимпиада для учащихся 4-х классов по всем заявленным предметам проводится в 
период с 06 декабря по 15 декабря 2022 года.

3.7. Максимальное время выполнения работы -  1 час.
3.8. Участники должны иметь при себе ручку с синими чернилами.
3.9. Задания участники получают на отдельных листах в напечатанном виде.
ЗЛО.Заявки подаются в МКУ «Мариинский ИМЦ», методисту по начальному и 

дошкольному образованию с 15.11.2022 по 25.11.2022г
3.11. Количество заявок от каждой образовательной организации не более 1-го человека 

по каждому общеобразовательному предмету.

Заявка
на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников

4-х классов

0 0 Предмет ФИО ученика Класс ФИО учителя

Дата: Подпись директора школы:

4. Порядок подведения итогов Олимпиады
4.1. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании достигнутых 

результатов, которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой ранжированный 
список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с 
равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

4.2. Победителем Олимпиады признается участник, набравший наибольшее количество 
баллов.

4.3. Список победителей и призеров Олимпиады утверждается приказом управления 
образования администрации Мариинского муниципального округа.

4.4. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами управления 
образования администрации Мариинского муниципального округа.

4.5. Педагоги, подготовившие победителей Олимпиады, награждаются грамотами 
управления образования администрации Мариинского муниципального района.

4.6. По итогам олимпиады издаётся приказ о результатах Олимпиады школьников 4-х 
классов

4.7. Приобретение дипломов, грамот осуществляется образовательными организациями.



Приложение № 2

График проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в Мариинском муниципальном округе 

2022-2023 учебном году

Предмет Дата проведения

Русский язык 06Л2.2022

Математика 08Л2.2022

Литературное чтение 13Л2.2022

Окружающий мир 15Л2.2022



Приложение № 3

Состав предметных комиссий 
оценивания олимпиадных заданий муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
в 2022-2023 учебном году

Русский язык

1.Председатель: Паршинцева Т.В., методист МКУ «Мариинский ИМЦ»

Члены: 2.Изместьева О.Г., методист МКУ «Мариинский ИМЦ»
3. Новикова Е.П., МАНОУ «Гимназия № 2»
4. Мартемьянова Н.В., МБОУ «СОШ № 6»
5. Иванова Т.В., МБОУ «СОШ № 1 имени Героя Советского Союза Г.В. Баламуткина»

Математика:

1.Председатель: Паршинцева Т.В., методист МКУ «Мариинский ИМЦ»

Члены: 2.Долгих Н.А., методист МКУ «Мариинский ИМЦ»
3. Седова М. В., МАНОУ «Гимназия № 2»
4. Власова О.И., МБОУ «СОШ № 1 имени Героя Советского Союза Г.В. Баламуткина»
5. Новоженникова Л.В., МБОУ «Сусловская СОШ»

Литературное чтение

1.Председатель: Паршинцева Т.В., методист МКУ «Мариинский ИМЦ»

Члены: 2.Изместьева О.Г., методист МКУ «Мариинский ИМЦ»
3. Батюшкина Г.А., МБОУ «СОШ № 7»
4. Андрейчик Г.Г., МБОУ «СОШ № 6»
5. Кофонова Н.Я., МБОУ «2-Пристанская СОШ»

Окружающий мир

1.Председатель: Паршинцева Т.В., методист МКУ «Мариинский ИМЦ»

Члены: 2.Ромащенко Н.А., методист МКУ «Мариинский ИМЦ»
3. Клевцова Н.В., МБОУ «ООШ № 3»
4. Мыльникова М.Е., МБОУ «Калининская ООШ»
5. Лихачева Е.И., МБОУ «ООШ № 12»




